
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 

16/02.02.2016 privind aprobarea calendarului principalelor activități și 

manifestări cultural-artistice, știintifice, sportive și sociale pe anul 2016, ce 

vor fi organizate și sprijinite de Consiliul Județean Argeș și instituțiile 

subordonate, precum și a nomenclatorului de materiale ce vor susține 

aceste activități 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 17815/17.11.2016 al Serviciului Relații Internaționale 

Tineret Cultură; 

Având în vedere: 

 O.U.G. nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea 

activității așezămintelor culturale, aprobată prin Legea nr.143/2007; 

 O.G. nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau 

concerte aprobată prin Legea nr. 353/2007; 

 O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a 

programelor și proiectelor culturale, modificată și completată de Legea nr. 

245/2001; 

 O.G. nr. 2/2008 aprobată prin Legea nr. 199/2008 privind îmbunătățirea 

sistemului de finanțare a programelor și proiectelor culturale; 

 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și 

completările ulterioare;  

 Art. 91 alin 5 lit. a punctul 4 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, 

 Adresa Teatrului „Alexandru Davila” Pitești nr. 2640/14.11.2016;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și  K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei 1 la Hotărârea consiliului 

județean nr. 16/02.02.2016 privind aprobarea calendarului principalelor activități 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



și manifestări cultural-artistice, știintifice, sportive și sociale pe anul 2016, ce 

vor fi organizate și sprijinite de Consiliul Județean Argeș și instituțiile 

subordonate, precum și a nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste 

activități cu poziția 430, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea consiliului județean nr. 

16/02.02.2016 se modifică corespunzător. 

 

ART.3. Serviciul Relații Internaționale Tineret Cultură și Teatrul „Alexandru 

Davila” Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Economice ; 

 Serviciului Relații Internaționale Tineret Cultură; 

 Teatrului „Alexandru Davila” Pitești. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

                                                  Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                 Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi ____________ 2016 

Nr. __ 
 


